
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072200022

22

Nº 136, terça-feira, 22 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.570 - Designar os servidores nas funções abaixo relacionadas, referente ao Colegiado
da Unidade Acadêmica de Mineração e Geologia do Centro de Tecnologia e Recursos
Naturais desta Universidade, com efeito em 17 de julho de 2025. (atendendo ao Ofício SEI
nº 22/2025/SEC-DCTRN/DC-CTRN, e no que consta no processo nº 23096.030215/2025-03)

. . Servidor(a) . Siape .Função - UAMG/CTRN/UFCG

. .CARLOS MÁRIO ECHEVERRI MISAS . 2277708 .(FG-01) - COORDENADOR ADMINISTRATIVO

. .IURE BORGES DE MOURA AQUINO . 2263362 .(FUC-01) - COORDENADOR DE GRADUAÇÃO do curso de
Engenharia de Minas

. .MARCELO GARCIA GALÉ . 1120968 .COORDENADOR DE PESQUISA E EXTENSÃO (sem gratificação)

Art. 2º - O exercício será pelo prazo de 02 (dois) anos, referente ao biênio (2025-2027).

Nº 1.574 - Dispensar a servidora ANA MARIA BARROS SERVILHA COSTA ANGELINO, Matrícula
SIAPE: 1761130, Cargo: Secretário Executivo do quadro de pessoal permanente desta
Universidade, da função (FG-02) de SECRETÁRIA DO GABINETE DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, com efeito a partir de 13 de julho de 2025.

Art. 2º - Designar a servidora ANA MARIA BARROS SERVILHA COSTA
ANGELINO, Matrícula SIAPE: 1761130, Cargo: Secretário Executivo do quadro de pessoal
permanente desta Universidade, para exercer a função (FG-01) de ASSESSORA DA CHEFIA
DE GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, com
efeito a partir de 14 de julho de 2025.

(processo nº 23096.044833/2025-22)

Nº 1.575 - Designar o servidor ARTUR LEITE MACEDO ALMEIDA, Matrícula SIAPE:
3483513, Cargo: Assistente em Administração do quadro de pessoal permanente desta
Universidade, para exercer a função (FG-02) de SECRETÁRIO DO GABINETE DA REITORIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, com efeito a partir de 14 de julho de
2025. (processo nº 23096.044833/2025-22)

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS

R E T I F I C AÇÕ ES

Na portaria R/SRH nº 1.341 de 27/06/25, publicada no DOU nº 121, de
01/07/25, Seção 2, página 34, onde se lê: "com efeito a partir de 07 de julho de 2023";
leia-se: " com efeito a partir de 07 de julho de 2025"

Na portaria R/SRH nº 1.341 de 27/06/25, publicada no DOU nº 121, de
01/07/25, Seção 2, página 34, onde se lê: Onde Lê: "com efeito a partir de 08 de julho de
2023"; leia-se: " com efeito a partir de 08 de julho de 2025"

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIAS DE PESSOAL DE 21 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.110 - Reconduzir, a pedido, a partir de 22/07/2025, nos termos do artigo 29 da Lei
8.112/1990, o servidor BRENO DIAS BREDA, matrícula SIAPE nº 2399730, ao cargo efetivo
de Técnico em Edificações, em virtude de sua desistência do estágio probatório do cargo
de Analista do Executivo: Engenharia Civil do Governo do Estado do Espírito
Santo.(Processo digital nº 23068.038024/2025-19)

Nº 1.112 - Exonerar, a pedido, VANESSA BEIJAMINI HARRES, matrícula SIAPE nº 1489959,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, em exercício no(a) Departamento
de Ciências Farmacêuticas - DCFA/CCS, a partir de 25/07/2025, com fundamento no inciso
I, do art. 33 e art. 34 da Lei nº 8.112, de 1990.
Cessar os efeitos os atos vinculados ao exercício do cargo.(Processo nº
23068.038661/2025-95)

Nº 1.113 - Tornar sem efeito, nos termos dos §§ 1º e 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/90, a
nomeação de JONATHAN MARTINS MATTOS, para o cargo de Médico/Área: Psiquiatria, pela
Portaria de Pessoal nº 724/2025-R, publicada no DOU em 24/04/2025, seção 2, pág.
24.(Processo digital nº 23068.018678/2025-26)

EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA Nº 1.935, DE 18 DE JULHO DE 2025

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que prescreve o Regulamento dos
Programas de Pós-Graduação "Stricto Sensu", aprovado pela Resolução nº 394, de
15/09/2021, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão; Considerando o constante do
Processo nº 23069.172295/2025-92; resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado, a partir de 23/07/2025,
ANDREA ALICE DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1210166,
do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos,
a função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Patologia, da Faculdade de
Medicina.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PORTARIA Nº 1.940, DE 18 DE JULHO DE 2025

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do
artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33
e 37 do Regimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o Regulamento
Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro
de 1997, do Conselho Universitário; Considerando o resultado final da consulta à
comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à
escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Computação, do Instituto de Ciência e
Tecnologia - Campus Rio das Ostras; e Considerando o que consta do Processo nº
23069.174345/2025-76, resolve:

Art. 1º - Designar MARCILENE DE FATIMA DIANIN VIANNA, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 1818798, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade,
para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
COMPUTAÇÃO, do Instituto de Ciência e Tecnologia - Campus Rio das Ostras.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a
partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PORTARIA Nº 1.950, DE 21 DE JULHO DE 2025

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que consta no processo nº
23069.170266/2025-96; resolve retificar a Portaria nº 1586, de 13 de junho de 2025, da
seguinte forma:

- Onde se lê: Art. 1º - Designar JESSICA QUINTANILHA KUBRUSLY, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2417103, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do
Departamento de Estatística, do Instituto de Matemática e Estatística.

- Leia-se: Art. 1º - Designar JESSICA QUINTANILHA KUBRUSLY, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1710782, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do
Departamento de Estatística, do Instituto de Matemática e Estatística.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2025

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Goiás, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 4.150 - Tornar sem efeito os termos da Portaria nº 3422, publicada no D.O.U. de
18/06/2025, que prorrogou, até 31/12/2025, o contrato de GABRIELA ARAUJO RO M AO,
Matrícula nº 1118417/SIAPE, como Professor Substituto, para prestar serviços na Faculdade
de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Econômicas. (Processo nº
23070.055962/2023-72)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Goiás, no exercício da Reitoria,
usando da competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no
D.O.U. de 07/05/2009 e tendo em vista o que consta do Processo nº 23070.035823/2025-
94, resolve:

Nº 4.152 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a ANDREA
RODRIGUES CHAVES, Matrícula nº 3870462/SIAPE, Professor do Magistério Superior, lotada
no Instituto de Química, para participar de "missão de trabalho para acompanhamento de
pesquisas e estabelecimento de novas cooperações com o pesquisador Prof. Dr. Hector
Morales do Laboratorio de Tecnologías Limpias at Universidad Católica de la Santísima
Concepción", na cidade de Concepción/Chile, no período de 07/08/2025 a 15/08/2025,
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus para a CAPES, de acordo
com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.035823/2025-94)

Nº 4.153 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a MARLON
HERBERT FLORA BARBOSA SOARES, Matrícula nº 1289260/SIAPE, Professor do Magisterio
Superior, lotado no Instituto de Química, para participar do evento: "12º Congreso
Internacional Sobre Investigación en la Didáctica de las Ciências", com apresentação de
trabalho, na cidade de Valência, na Espanha, no período de 31/08/2025 a 08/09/2025, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus para o CNPq, de acordo com
o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto
nº 2.349/97. (Processo nº 23070.035624/2025-86)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Goiás, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 4.154 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação
dada pela Lei nº 9.527/97, LARISSA MATUDA MACEDO, Matrícula nº 2751550/SIAPE,
Professor do Magistério Superior, lotada no Instituto de Química, para exercer o cargo de
Diretora de Pós-Graduação Lato Sensu da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, CD-4, nos termos
do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, com efeitos legais e
financeiros a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União. (Processo nº
23070.003374/2022-72)

Nº 4.161 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei 8.112/90, a nomeação
de VINICIUS LIRA MOREIRA, efetuada pela Portaria nº 3342/2025, publicada no D.O.U. de
16/06/2025, para provimento do cargo de Técnico em Contabilidade, Nível de Classificação
D, Padrão 1, com lotação na Diretoria Financeira de Pessoas, por não ter tomado posse no
prazo legal. (Processo nº 23070.024870/2024-21)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Goiás, no exercício da Reitoria,
usando das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo
em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.232,
publicado no D.O.U. de 20/07/2010 Resolve:

Nº 4.162 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
JESSICA MOTA DE SOUSA, habilitada em Concurso Público, homologado através do Edital
nº 28, publicado no D.O.U. de 05/11/2024, para provimento do cargo de Técnico em
Contabilidade, Nível de Classificação D, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme
Portaria/MEC nº 680/2023, publicada no D.O.U. de 12/04/2023, código nº 970052.
(Processos nº 23070.047924/2021-84 e 23070.024870/2024-21)

Nº 4.163 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
ALINE REZENDE LIMA VASCONCELOS, habilitado em Concurso Público, homologado através
do Edital nº 28, publicado no D.O.U. de 05/11/2024, para provimento do cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Padrão 1, na vaga decorrente de
aposentadoria, conforme Portaria nº 1045/2025, publicada no D.O.U. de 26/02/2025,
código nº 232084. (Processos nº 23070.047924/2021-84 e 23070.024870/2024-21)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Goiás, no exercício da Reitoria,
usando das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo
em vista as disposições do inciso IV, do art. 16 e Parágrafo único, da Lei nº 5.540, de
28/11/68, com a redação dada pela Lei nº 9.192, de 21/12/95, e do art. 1º, § 5º e art. 5º,
do Decreto nº 1.916, de 23/05/96, resolve:

Nº 4.165 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação
dada pela Lei nº 9.527/97, JOSE QUERINO TAVARES NETO, Matrícula nº 1413938/SIAPE,
Professor do Magistério Superior, para exercer o cargo de Diretor da Faculdade de Direito,
CD-3, por um mandato de quatro anos, a partir da data da posse. (Processo nº
23070.016286/2025-83)

Nº 4.166 - Designar SILZIA ALVES CARVALHO, Matrícula nº 2413736/SIAPE, Professor do
Magistério Superior, para exercer o encargo de Vice-Diretora da Faculdade de Direito, por um
mandato de quatro anos, a partir da data da posse. (Processo nº 23070.016286/2025-83)

JESIEL FREITAS CARVALHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PORTARIA Nº 2.044, DE 17 DE JULHO DE 2025

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais e conforme Memorando Eletrônico nº 90/2025 - PROEX, de 15
de julho de 2025, resolve:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a professora JULIANA CAMINHA NORONHA,
matrícula SIAPE nº 1883780, do cargo de Diretora de Empreendedorismo e Inovação da
Pró-Reitoria de Extensão. Código: CD-4.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCEL FERNANDO DA COSTA PARENTONI


